
2018 年 2 月 1 日 
医療機関担当者様 

JSAPS 調査委員会 
 

第１回全国美容医療実態調査 
ご協力のお願い 

 
拝啓 時下ますますご隆昌のこととお喜び申し上げます。日頃はひとかたならぬご愛顧を賜り厚く御

礼申し上げます。 
  
このたび日本美容外科学会（JSAPS）では、日本美容外科学会（JSAS）、日本美容皮膚科学会

（JSAD）のご協力を得まして、初めての美容医療実際調査を行うことといたしました。本調査は、分

かりにくいとされる美容医療の透明化を進め、社会からの理解と信頼を深めることにつながることが

期待されます。結果的には、美容医療全体の発展、ならびに美容医療の質の向上に大きく寄与す

ると考えております。 
 
【調査対象】 JSAPS 調査委員会では、現在わが国で、美容医療を実施しておられる医療機関を

独自にリストアップさせていただきました。その結果、約 3,500 の医療機関に対して、本調査のご依

頼をすることに致しました。お忙しいところ大変恐縮ではございますが、本調査へのご協力をどうぞ

よろしくお願い申し上げます。 
 
【調査概要】 本調査では、2017 年 1 月から 12 月までに行われた美容医療の施術数（症例数では

ありません）を、治療種目別および男女別に集計いたします。1 症例に 2 種類以上の施術を同時に

行ったり、2017 年中に複数回の治療を行った場合には、それぞれを個別にカウント致します。治療

種目の詳細につきましては、添付の回答用紙をご参照ください。 
 
【調査期間】  2018 年 2 月 1 日～3 月 31 日（4 月 1 日以降は受け付けません） 
 
【回答方法】 Web 上の調査回答ページから入力をお願いいたします。下記の Web 上の調査回答

ページから入ると、まずメールアドレスと任意のパスワードの作成が求められます。ログイン後に、ご

回答ください。一時保存、後日修正も可能です。 
（追記）Web 以外の回答方法をご希望の方は、添付の回答用紙をお使いください。記入済みの回

答用紙の PDF を E メールで（prs-conference@jichi.ac.jp）まで、または FAX（0285-40-8280 ま

で）か、郵送（〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-1 自治医科大学形成外科 JSAPS 調査委

員会事務局あて）でお送りください。 
 
【調査回答ページの Web アドレス】  
①JSAPS のホームページ（http://www.jsaps.com/）の右側中段に、全国美容医療実態調査のボ

タンがございます。 
②直接入力（http://urx.blue/IdpU）でも、おなじ調査回答ページに入れます。 
③QR コード‘（下記）を読み取ることでも、調査回答ページに入れます。 

 

mailto:prs-conference@jichi.ac.jp
http://www.jsaps.com/
http://urx.blue/IdpU


 
【調査協力後のご連絡】 
当調査にご協力頂きました医療機関には、御礼も兼ねまして E メールで下記のご連絡させて頂きま

す。 
１） 調査統計データの E メール送付（無料）・・・6 月を予定しております。集計および解析したデー

タをご協力いただいた各医療機関にお送りします。ごく一部の集計データは、Web 上やマスメディ

アを通じて公表されます。個別の回答は全て非公開になります。 
２） 調査協力医療機関名の公表（無料）・・・・５月を予定しております。希望者のみ。 
３） 調査協力医療機関の証書送付（有料）・・・6 月を予定しております。希望者のみ。 
 
ご多用中恐れ入りますが、何卒宜しくお願い申し上げます。 
※当調査に関するご質問等がございましたら、下記までご連絡をいただければと存じます。 
 
【お問い合わせ先】 
JSAPS 調査委員会 
（E メール） prs-conference@jichi.ac.jp 
（電話） 0285-58-8958 
（FAX） 0285-40-8280 
（郵便）〒329-0498 栃木県下野市薬師寺 3311-1 自治医科大学形成外科 JSAPS 調査委員会

事務局 


